
 
Legge Regionale 30/2004 e ss.mm.ii -  reg. attuativo 6/2006 

 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 

REGISTRO DEI VERBALI ANNO 2022 
 

 

Verbale N°  4 del          27          SETTEMBRE          2022        

DELIBERAZIONE N°    101/CA  DEL        27          SETTEMBRE         2022 

 

 

 
OGGETTO: Approvazione dell’assunzione del Sig. Angelucci Alessio come “Operaio 

Comune addetto ad attività di manutenzione delle opere ed impianti 

consorziali non richiedenti preparazione tecnica né tirocinio pratico. - Area 

D, Parametro 100” - Tempo indeterminato pieno, alle condizioni di cui al 

vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dai 

consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario.”, a far data dal 

10.10.2022. 

 

 
 

 

  
PRESENTI ASSENTI 

MONTIONI PAOLO Presidente X  

LORETI MARCO Vicepresidente Vicario X  

PROIETTI DOMENICO Vicepresidente X  

ALLEORI ENZO Consigliere X  

CALISTI MAURIZIO Consigliere X  

FAZI LEONARDO Consigliere  X 

ZUCCARINI STEFANO Consigliere  X 

BURINI PAOLO Revisore dei conti X  

GARGAGLI VALENTINA Revisore dei conti X  

MERLETTI GIOVANNI Revisore dei conti X  

 

 

 

 

 

 

 

R
eg

io
n

e 
d

el
l’

U
m

b
ri

a:
 a

p
p

ro
v

at
a;

 n
o

n
 r

is
co

n
tr

a 
v

iz
i 

d
i 

le
g

it
ti

m
it

à 
o

 o
ss

er
v

az
io

n
i:

 D
et

er
m

in
. 

N
. 

 
d

el
. 

 



 

 

OGGETTO: Approvazione dell’assunzione Sig. Angelucci Alessio come “Operaio 

Comune addetto ad attività di manutenzione delle opere ed impianti 

consorziali non richiedenti preparazione tecnica né tirocinio pratico. - Area 

D, Parametro 100” - Tempo indeterminato pieno, alle condizioni di cui al 

vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dai 

consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario.”, a far data dal 

10.10.2022. 
 
 

 
PREMESSO CHE 

 

 con deliberazione n. 92/CA del 28.10.2010 veniva approvato il bando di concorso per “N. 1 operaio 

comune addetto ad attività di manutenzione delle opere ed impianti consorziali non richiedenti 

preparazione tecnica né tirocinio pratico. - Area D, Parametro 100” - a tempo indeterminato pieno, 

alle condizioni di cui al vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dai 

consorzi di bonifica e di miglioramento fondiario.”; 

 con Deliberazione n.100/CA del 29.11.2010 veniva nomina una Commissione finalizzata alla 

selezione di candidati per l’assunzione a tempo indeterminato di n. 1 (uno) operaio da inquadrare 

nell’Area D, Parametro 100 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi Bonifica e n. 2 (due) 

operai da inquadrare nell’Area C, Parametro 118 del vigente C.C.N.L. per i dipendenti dei Consorzi 

Bonifica; 

 la Commissione giudicatrice veniva così composta: 1 - Dott.ssa Candia Marcucci - Direttore del 

Consorzio o suo delegato - Presidente (con potere di voto doppio); 2 - Ing. Paolo Rosi  - Capo 
Settore Manutenzione ed Irrigazione - Componente; 3 - Un Rappresentante del personale 

designato dalle OO.SS. a termini dell’Art. 47 del CCNL - Componente; 4 – Consigliere Sig. Roberto 

Ciamarra – Componente (Sig. Ferdinando De Santis – Componente Supplente); 5 -  Dott. Alessio 

Morosi -  Segretario verbalizzante; 

 i candidati ammessi alle prove pratiche del concorso venivano esaminati dal 20.10.2011 al 

10.11.2011; 

 i candidati ammessi alle prove orali del concorso venivano esaminati dal 09.01.2012 al 16.01.2012; 

 la Commissione provvedeva a redigere i verbali e le graduatorie dei candidati vincitori; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 il concorrente risultato primo in graduatoria è stato il Sig. Rosati Giorgio; 

 il Sig. Rosati Giorgio è stato assunto con Delibera n. 36/CA del 16.04.2012; 

 il Sig. Rosati Giorgio è stato promosso a Guardiano Idraulico con Delibera n. 41/P del 26.07.2017, 

ratificata con Delibera n. 86 del 28.09.2017; 

 

DATO ATTO CHE 
 

 il concorrente risultato secondo in graduatoria è stato il Sig. Angelucci Alessio; 

 

CONSIDERATO CHE 

 

 l’art. 67, c. 2, L. n. 18/2011 ha stabilito che: “2. Nelle more dell’approvazione della legge di riordino, 
i consorzi di bonifica non possono procedere ad assunzioni di personale a tempo indeterminato e 
determinato, pena il non trasferimento agli stessi di risorse regionali.”; 

 

DATO ATTO CHE 
 

 con deliberazione n. 9/CA del 21.02.2012 il CdA esponeva che, non conoscendo i futuri sviluppi 

riguardanti la legge di riordino dei Consorzi di Bonifica, la validità della graduatoria viene estesa per 

ulteriori trentasei (36) mesi rispetto a quanto stabilito nel bando, e dunque per complessivi 

settantadue (72) mesi a partire dalla data di approvazione della Delibera in parola; 

 il Consorzio ha richiesto un parere allo SNEBI sull’istituto della proroga della validità delle 

graduatorie sopra indicate; 

 lo SNEBI ha risposto (Prot. n. 415 del 29/01/2018) in modo positivo sulla possibilità di prorogare 

ulteriormente le suindicate graduatorie; 

 nel medesimo parere si evince che la scelta della proroga delle graduatorie è senz’altro preferibile 
rispetto all’espletamento di un nuovo concorso; 

 con la Deliberazione n. 6/CA del 29.01.2018 è stata prorogata la suddetta graduatoria con 

scadenza al 21.02.2021; 

 con la Deliberazione n. 15/CA del 01.02.2021 è stata prorogata la suddetta graduatoria con 

scadenza al 21.02.2024; 



 

PRESO ATTO CHE 

 

 con lettera del 18.03.2012, Prot. n. 1055/12 del 20.03.2012, la Regione Umbria, a firma 

dell’Assessore Rossi Gianluca, dava l’assenso all’assunzione di dipendenti il cui costo è a carico 

del Consorzio; 

 veniva inoltre richiesto un parere pro veritate al Prof. Avv. Siro Centofanti, ampiamente esposto 

durante la trattazione della Delibera in fase di Verbale n. 1 del 1° febbraio 2021; 

 il Prof. Avv. Centofanti esponeva il suo parere in fase di redazione della Deliberazione 

Commissariale n. 61 dell’8 settembre 2014, allegata alla presente delibera per farne parte 

integrane e sostanziale; 

 
ATTESO CHE 

 

 la promozione del Sig. Rosati Giorgio a Guardiano Idraulico ha comportato l’assenza di un operaio 

comune nell’organico del Consorzio; 

 si rende ora necessario approvare l’assunzione del Sig. Angelucci Alessio quale “Operaio comune 

addetto ad attività di manutenzione delle opere ed impianti consorziali non richiedenti preparazione 

tecnica né tirocinio pratico. - Area D, Parametro 100” - a tempo indeterminato pieno, alle condizioni 

di cui al vigente “Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dai consorzi di bonifica e 

di miglioramento fondiario.”; 

 

DATO ATTO CHE 

 

 l’assunzione del Sig. Angelucci Alessio trova la copertura finanziaria nel Capitolo 5001.11 

c/competenza del Bilancio di Previsione 2022 che presenta le sufficienti disponibilità 
“Ammodernamento dell'impianto di irrigazione a pioggia della Valle di Spoleto per un uso più 

efficiente della risorsa idrica ed una riduzione delle perdite - PROGETTO 766 - LOTTO N.2 - 

INSTALLAZIONE IDROCONTATORI A TESSERA”: 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

 a termini dello Statuto consorziale, con la maggioranza richiesta ed all’unanimità; 

 

DELIBERA 

 

 di approvare l’assunzione del Sig. Angelucci Alessio quale “Operaio comune addetto ad attività di 

manutenzione delle opere ed impianti consorziali non richiedenti preparazione tecnica né tirocinio 
pratico. - Area D, Parametro 100” - a tempo indeterminato pieno, alle condizioni di cui al vigente 

“Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro per i dipendenti dai consorzi di bonifica e di miglioramento 

fondiario”, a far data dal 10.10.2022. 

 

 

                           IL DIRETTORE                  IL PRESIDENTE 
                         Candia Marcucci                            Paolo Montioni 

                                   F.to                                                                           F.to 


